

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 61
सोमवार, 04 दिसम्बर, 2023/13 अग्रहायण, 1945 (शक)

सांविधिक न्यूनतम मजदूरी निर्धारित करने के लिए एक समान पद्धति

61. डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती:

क्या **श्रम और रोजगार** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने (एक) नेशनल फ्लोर लेवल और (दो) विभिन्न राज्यों के लिए सांविधिक न्यूनतम मजदूरी निर्धारित करने के लिए एक स्पष्ट समान पद्धति निर्धारित करने हेतु कोई उपाय किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार की न्यूनतम मजदूरी में संशोधन अथवा समीक्षा की अवधि, जो वर्तमान में पांच वर्ष है, को संशोधित या समीक्षा करने की कोई योजना है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या सरकार ने न्यूनतम मजदूरी दरों के अनुपालन के संबंध में निगरानी जैसे कि दरों के व्यापक उल्लंघन को ध्यान में रखते हुए निरीक्षण प्रक्रिया में ट्रेड यूनियनों की भूमिका को सुदृढ़ करने के लिए कोई तंत्र बनाया है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

(क) से (च): न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 की धारा 3(1)(ख) केन्द्र सरकार और राज्य सरकारों को यह अधिदेशित करती है कि वे अपने-अपने क्षेत्राधिकार में अनुसूचित नियोजनों में इस प्रकार निर्धारित मजदूरी की न्यूनतम दरों की पांच वर्ष से अधिक के अंतराल पर समीक्षा करें और यदि आवश्यक हो तो न्यूनतम दरों में संशोधन करें। हाल ही में, न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के प्रावधानों को तर्कसंगत बनाया गया है और संसद द्वारा पारित और दिनांक 08.08.2019 को अधिसूचित मजदूरी संहिता अधिनियम, 2019 में समाहित किया गया है। संहिता की धारा 8(4) में यह निर्धारित किया गया है कि उपयुक्त सरकार मजदूरी की न्यूनतम दरों की सामान्यतः पांच वर्ष से अधिक के अंतराल पर समीक्षा या संशोधन करेगी।

सरकार ने न्यूनतम मजदूरी दर के संबंध में अनुपालन की निगरानी हेतु मुख्य श्रम आयुक्त (सीएलसी) की वेबसाइटों में मजदूरी की न्यूनतम दरों का प्रचार, कार्य स्थलों/स्थानों पर ठेकेदारों द्वारा मजदूरी की न्यूनतम दरों का प्रदर्शन, प्रमुख नियोक्ताओं द्वारा अपनी वेबसाइटों में मजदूरी की न्यूनतम दरों का प्रदर्शन जैसे उपाय किए हैं।

उपर्युक्त के अतिरिक्त, मुख्य श्रम आयुक्त (के.) के अंतर्गत केन्द्रीय औद्योगिक संबंध मशीनरी (सीआईआरएम) के संगठन द्वारा न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अंतर्गत केन्द्रीय क्षेत्र के प्रतिष्ठानों में नियमित निरीक्षण किए जाते हैं। किसी भी प्रतिष्ठान के खिलाफ प्राप्त शिकायतों पर विशेष जोर दिया जाता है। कामगारों को मजदूरी का कम भुगतान करने का पता चलने पर, दावे की सुनवाई और निर्णय करने के लिए नियुक्त प्राधिकरण के समक्ष दावा आवेदन दायर किया जाता है। अधिनियम की धारा 20 (2) के उपबंध के अनुसार, इस तरह का दावा स्वयं कर्मचारी द्वारा या किसी कानूनी व्यवसायी या पंजीकृत ट्रेड यूनियन के किसी भी अधिकारी द्वारा कामगारों की ओर से दायर किया जा सकता है।